
/SSN /677-7069 N" 40, sexta-feira, 25 de fevereiro de 2011

CENTRO DE SELEÇÃO E PROMOÇÃO
DE EVENTOS

EXTRATO DE CONTRATO N" 18212010

N° Processo: 23106.027702/2010. Contratante: FUNDAÇÃO UNi·
VERSIDADE DE BRASILlA-CNPJ Contratado: 05576510000125.
Contratado : HOT COZINHA INDUSTRIAL LTDA ME -Objeto:
Contratação de empresa especializada para o fornecimento de re-
feiçoes prontas tipo marmitex Fundamento Legal: Pregão Eletronico
Vigência: 10/02/2011 a 09/02/2012. Valor Total: R$975.000,00. Fon-
te: 250153115 - 2011NE800454. Data de Assinatura: 10/02/2011.

(SICON - 24/02/2011) 154079-15257-2010NE000404

EXTRATO DE CONTRATO N° 26587/2010

N° Processo: 23106.027587/2010. Contratante: FUNDAÇÃO UNi-
VERSIDADE DE BRASILIA-CNPJ Contratado: 56795362000170.
Contratado : DAMOVO DO BRASIL S.A. -Objeto: Prestação de
serviços tccnico cspecializados de manutenção de switches da rede
corporativa do cespe/unb Fundamento Legal: Pregão Eletrônico Vi-
gência: 15/02/2011 a 14/02/2012. Valor Total: R$187.200,OO. Fonte:
250153115 - 2011NE800453. Data de Assinatura: 15/02/2011.

(SICON - 24/02/2011) 154079-15257-20IONE000404

AVISO DE L1CI'Jf\ÇÃO
PREGÃO N' 15312011

Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação de empresa especializada
para renovação de contrato de suporte e garantia de sofware. Total de
Itens Licitados: 00001 . Edital: 25/02/2011 de 08hOO às 12hOOe de
14h às 17h30 . ENDEREÇO: SGAN 604/605 Av. L2 norte Asa Norte
- BRASlLIA - DF . Entrega das Propostas: a partir de 25/02/2011 às
08hOO no site www.comprasnet.gov.br Abertura das Propostas:
14/031201I às 10hOl site \•..ww.comprasnet.gov.br . Informações Ge-
rais: O edital deve ser retirado no www.comprasnet.gov.br

SILVIO CARLOS DE SOUZA CARNEIRO
Pregoeiro

(SIDEC - 24/02/2011) 154079-15257-201INE000294

HOSPITAL UNIVERSITÁRIO DE BRASÍLIA

AVISOS DE LICITAÇÃO
PREGÃO N' 25R/2011

Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição de Audiomêtros Clínicos Total
de Itens Licitados: 00001 : Edital: 25/02/2011 de 08hOOàs 12hOa e de
14h às 17hOO. ENDEREÇO: SGAN Quadra 604/605. Anexo III, sala
24. Hospital Universitário de Brasília Asa Norte - BRASILIA - DF .
Entrega das Propostas: a partir de 25/0212011 às 08hOO no site
www.comprasnet.gov.br Abertura das Propostas: 14/0312011 às
IOhOl site www.comprasnet.gov.br . Informações Gerais: Em breve o
edita! estará disponível no site www.comprasnet.gov.br

(SIDEC - 24/02/2011) 154106-15257-201INEOOOOIO

PREGÃO N' 260/2011

Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição de hortifrutigrangeiros. Total
de ltens Licitados: 00083 . Edital: 25/02/2011 de 08hOOàs 12hOOe de
14h às 17hOO . ENDEREÇO; SGAN 604/605,anexo Ill, sala 24.
Hospital Universitário de Brasiiia. Asa Norte - BRASILJA - DF .
Entrega das Propostas: a partir de 25/02/-2011 às 08hOO no site
www.comprasnet.gov.br Abertura das Propostas: 15/03/2011 às
09hOOsite www.comprasnet.gov.br . Informações Gerais: Em breve o
edital estará disponível no site: www.comprasnet.gov.br

(SIDEC - 24/02/2011) 154106-15257-201INEOOOOIO

PREG,i.O N" 298/2011

Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição de acessórios para equipa-
mentos Takaoka. Total de Itens Licitados: 00008 Edital: 25/0212011
de 08hOOàs 12hOOe de 14h às 17hOO. ENDEREÇO: SGAN Quadra
604/605. Anexo Ill, sala 24. Hospital Universitário de Brastlia Asa
Norte - BRASILfA - DF . Entrega das Propostas: a partir de
25/02/2011 às 08hOO no site www.comprasnet.gov.br . Abertura das
Propostas: 14/03/2011 às 09hOO site www.comprasneLgov.br.ln-
formações Gerais: Em breve o edital estará disponível no site
www.comprasnct.gov.br

(SIDEC - 24/02/2011) 154106-15257-201INEOOOOIO

Diário Oficial da União - Seção 3

PREGÃO N° 299/2011

Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação de empresa especializada
para manutenção preventiva e corretiva do equipamento de videohis-
teroscopiada marca olympus. Total de Itens Licitados: 00001 . Edital:
25/02/2011 de 08bOO às 12hOOe de 14h às 17bOO . ENDEREÇO:
SGAN Quadra 604/605, Anexo Ill. sala 24. Hospital Universitário de
Brasília Asa Norte - BRASILIA - DF . Entrega das Propostas: a partir
de 25/02/2011 às 08hOO no sítc www.comprasnet.gcv.br . Abertura
das Propostas: 14/03/2011 às lOh02 site www.comprasnet.gov.br .
Informações Gerais: Em breve o edital estará disponível no site
www.comprasner.gov.br

SUSANA SOUSA CAMPOS
Pregoeiro

(SIDEC - 24/02/2011) 154106-15257-201INEOOOOI0

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABe

EXTRATO DE CONTRUO N' 13/2011

N° Processo: 23006000857201055. Contratante: FUNDAÇÃO UNI-
VERSIDADE FEDERAL DO -ABC - UFABC. CNPJ Contratado:
10874523000110. Contratado: OBJETIVA SERVIÇOS TERCEIRI-
ZADOS LTDA - ME. Objeto: Prestação de serviços terceirizados de
condução de veículos automotores de pequeno e médio porte e de
cargas em geral (motorista misto), para condução dos veículos da
frota oficialda UFABC. Fundamento Legal: Leis 10520/02 e 8666193,
LC 123/06, Decretos 5450/05 e 3722/01 e 6204/07 e 3784/01 e
3555/00 e 3931/01, IN's 02/08 e 03/09.Vigência: 25102/2011 a
25/0212012. Valor Total: R$372.447,24. Fonte: 112000000 -
2011NE800079. Data de Assinatura: 24/02/2011.

(SICON - 24/02/2011) 154503-26352-20IONE900113

EXTRATO DE TERMO ADITlVO N" 3/2011

Número do Contrato: 18/2010. N° Processo: 23006000770200944.
Contratante: FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO -ABC -
UFABC. CNPJ Contratado: 01324733000144. Contratado: AIR NET
COMERCIO E SERVIÇOS DE AR-CONDICIONADO LTDA. Ob-
jeto: Prorrogação da vigência do Contrato nO.18/201O por mais 30
(trinta) dias, contados a partir de 27/02/2011 até 28/03/2011, com
alteração da Cláusula Décima Primeira do referido Contrato. Fun-
damento Legal: Lei n". 8.666/93 em sua atualredação. Vigência:
27/02/2011 a 28/0312011. Data de Assinatura: 23/02/2011.

(SICON - 24/02/2011) 154503-26352-20IONE900113

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DO AMAPÁ

EXTRATO m; CONTRATO N° 912011

N° Processo: 23125002967200961. Contratante: FUNDAÇÃO UNI-
VERSIDADE FEDERAL DO AMAPA. CNPJ Contratado:
06880484000197. Contratado OPTECNICA COMERCIO DE
EQUlPAMENTOSELETRO ELETRONICOS L. Objeto: Constitui
objeto deste contrato a garantia de funcionamento de equipamentos
para o Laboratório de Línguas do Departamento de Letras da UNI-
FAP. Fundamento Legal: Lei OU 8666/93 Vigência: 21/0112011 a
20/01/2012. Valor Total: R$13.780,00. Fonte: 112000000
201ONE900453. Data de Assinatura: 21/0112011.

(SICON - 24/02/2011) 154215-15278-201INE800006

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO
E PLANEJAMENTO

EDITAL N" 3, DE 23 DE FEVEREIRO DE 2011

o Reitor da Universidade Federal do Amapá (UNIFAP), no
uso de suas atribuições legais, em conformidade com a Lei n. 8.112,
de li de dezembro de 1990, com o Decreto n. 94.664, de 23 de julho
de 1987, com a Lei 8.745, de 09.12.93, MP n. 525 de 14 de fevereiro
de 2011, toma público, para conhecimento dos interessados, a aber-
tura de inscrições para o processo seletivo simplificado de provas e
títulos, destinado a selecionar candidatos para o provimento de cargo
de Professor Substituto da UNIFAP, observadas as disposições legais
aplicáveis à espécie e as normas contidas neste Edital e seus ane-
xos.

I. DAS DISPOSiÇÕES PRELIMINARES
1.1 O Processo Seletivo Simplificado visa ao provimento de

32 (trinta e duas) vagas para o cargo de Professor Substituto: ini-
cialmente, para candidatos portadores de diploma de pós-graduação
stricto sensu (mcstrado); após o término do prazo da inscrição contido
no item 2.1 deste Edital, verificada a ausência de candidatos mestres
inscritos, serão abertas as inscrições para candidatos portadores de
certificado de pós-graduação lato sensu (especialização).

1.1.1 O Contrato a ser assinado entre a UNIFAP e o can-
didato aprovado terá duração de seis meses, podendo ser renovado
por igual periodo, até o limite de dois anos.

1.2 O Processo Seletivo será regido por este Edital, inclusive
seus anexos. e executado pela UNIFAP, através do Departamento de
Processos Seletivos e Concursos (DEPSEC) e da Comissão de Ope-
racionalização de Processos Seletivos (COPS).

1.3 O candidato aprovado no Processo Seletivo. além da
docência na graduação e na pós-graduação, exercerá, também as in-
cumbências previstas no Decreto n. 94.664/87, Portaria MEC n.
475/87 e nas demais normas e legislação em vigor.

1,4 A seleção dos candidatos será realizada por Bancas Exa-
minadoras indicadas pelos Colegiados de Cursos, devidamente ho-
mologadas pelo Reitor, e correspondentes às áreas de conhecimento,
ou áreas afins, relacionadas no Anexo I do presente Edital, mediante
julgamento de títulos, de caráter apenas c1assificatório, e de prova
didática, de caráter eliminatório e classificatório, com pontuação em
conformidade com os Anexos IV e V deste Edital.

1.5 As provas serão realizadas na UNIFAP, Campus Marco
Zero do Equador, localizado em Macapá-AP, Bairro Universidade,
Rodovia JK, Km 02, s/n.

1.6 O presente Edita] será publicado no Diário Oficial da
União e no endereço eletrônico www.unifap.br,

1.6.1 Acompanham e integram o presente Edital seus anexos.
quais sejam: o quantitativo de vagas distribuído pelas áreas de co-
nhecimento, com a indicação dos requisitos específicos por vaga
(Anexo I). a Ficha de Solicitação de Inscrição do candidato (Anexo
11), a Declaração (Anexo I1I), o Quadro de Atribuições de Pontos para
Avaliação da Prova Didática (Anexo IV), o Quadro de Atribuição de
Pontos para Avaliação de Títulos (Anexo V), os Temas das Provas e
Bibliografias sugeridas, quando houver (Anexo VI), o Requerimento
de Isenção do Pagamento da Taxa de Inscrição (Anexo VII) e o
Formulário de Recurso (Anexo VIII).

1.6.2 Os Anexos deste Edital citados no item anterior estarão
disponíveis no endereço eletrônico www.unifap.br a partir do dia 05
de março de 2011.

1.7 A. ritulação mínima a ser exigida para realização do
presente Processo Seletivo será, inicialmente, Mestrado. de acordo
com as áreas especificadas no Anexo I deste Edita!.

1.8 A remunaração para o cargo de Professor Substituto,
regime de trabalho 40 horas semanais é composta por:

1.8.1 Professor Substituto com -MESTRADO
Vencimento Básico:l.291,52
RT: 706,37
GEMAS: 1.018,63
TOTAL: 3.016,52 _
1.8.2 Professor Substituto com- ESPECIALIZAÇAO
Vencimento Básico: 1.115,02
RT: 135.45
GEMAS: 1.015,31
TOTAL: 2.265,78
1.9 A remuneração será a prevista neste Edital, mesmo que o

candidato aprovado tenha titulação superior àquela da vaga para a
qual concorreu. O candidato aprovado no processo seletivo não fará
jus a progressão funcional.

2. DAS INSCRIÇÕES
2.1 O período de inscrições será de 14 a 21 de março de

2011.
2.2 As inscrições serão realizadas no prédio do DEPSEC, no

Campus Marco Zero da Universidade Federal do Amapá - UNIFAP •
no horário de 09hOO as I2hOOmin e das 14b:30min às 17h:30min.

2.3 Poderão inscrever-se candidatos portadores de título de
Pós-Graduação Stricto Sensu com Diploma de Graduação, que aten-
dam aos requisitos do Anexo I deste Edital. Caso sejam reabertas as
inscrições para candidatos portadores de certificado de especialização
(pós-graduação lato sensu), poderão inscrever-se candidatos porta-
dores de título de Pós-Graduação Stricto Sensu ou Especialistas com
Diploma de Graduação, que atendam aos requisitos do Anexo I deste
Edital.

2.3.1 Poderão inscrever-se candidatos portadores de Título
de Graduação e Pós-Graduação obtido no exterior, mediante apre-
sentação de comprovante de revalidação em Programa de Pós-Gra-
duação equivalente, reconhecido pela CAPES, mantido por Instituição
de Ensino Superior Brasileira, acompanhado de tradução oficial.

2.3.2 Além dos títulos exigidos acima, os candidatos devem
atender aos requisitos estabelecidos neste Edital. em especial os fi-
xados no Anexo I.

2,4 O candidato não poderá inscrever-se em mais de 01(uma)
área.

2.5 Em caso de inexistência de candidatos com as titulações
adequadas. o prazo até a aplicação da prova será ampliado.

2.6 DA REABERTURA DAS INSCRIÇÕES
2.6.1 Ao término do prazo de inscrições do item 2.1, vc-

rificada a inexistência de candidatos, as mesmas serão reabertas para
o cargo de Professor Substituto, portador de certificado de Espe-
cialização (Pós-graduação lato sensu), no período de 28 de março, a
04 de abril de 2011.

2.6.2 A UNIFAP poderá, a seu critério e interesse, reabrir
inscrições para os cargos previstos neste Edital para os quais os
candidatos inscritos não logrem aprovação, através de edital a ser
publicado no endereço eletrônico www.unifap.br;

3 DOS REQUISITOS PARA A INSCRIÇÃO
3.1 A inscrição far-se-á mediante o preenchimento c entrega

no DEPSEC, dos seguintes documentos:
3.1.1. Formulário de solicitação de inscrição devidamente

preenchido (Anexo I).

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.brlautenticidOOe.hnl.
pelo código 00032011022500026

Documento assinado digitalmente conforme MP n! 2.200-2 de 24/08/2001. que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.


